Finalmente, a última previsão de destaque do Projeto de Lei nº 68/2024 é aquela 

dos artigos 153 a 157 que dizem a respeito do Produtor Rural (seja ele integrado ou não), 

posto que este produtor, pessoa física ou jurídica, que não auferir renda anual superior a 

R$ 3.600.000, (três milhões e seiscentos mil reais), não será considerado contribuinte do 

IBS e da CBS e, portanto, não pagará estes tributos. Ainda, o texto dispõe que esse valor 

criterioso será atualizado anualmente conforme a variação do IPCA. Para a lei, 

considerar-se-á produto rural, in verbis:

[...]

alíquotas maiores para estes dois IVA’s (Imposto sob Valor Agregado): IBS e CBS., o que 

por sua vez prejudicaria a competitividade do agronegócio brasileiro. 

Muito embora, haja um incentivo para o pequeno produtor rural, cuja isenção 

abarca aqueles que possuem renda anual que não ultrapassem à R$ 3.600.000, (três 

milhões e seiscentos mil reais), estes para receberem o benefício terão que sair da 

informalidade e criar suas pessoas jurídicas, o que irá impactar drasticamente o consumo 

e o aumento dos insumos diretamente ao consumidor final32. 

Um dos novos princípios trazidos pela Reforma Tributária (EC 132/2023), é a

[...]

Serviços) e CBS (Contribuição de Bens e Serviços), ou seja, considerando que o a maior 

parte dos produtos da cesta básica advém do Agronegócio alguém tem que pagar esta 

tributação que está deixando de ser arrecadada. 

Para isto, a receita federal terá que custear aproximadamente R$ 39.000.000,00 

(trinta e nove milhões de reais) apenas neste ano, neste diapasão as alíquotas que são 

baixas no agronegócio terão um aumento significativo.35 

Contudo, com o IVA: o CBS e IBS, agora com a reforma tributária, as empresas 

poderão abater, no recolhimento do imposto, o valor pago anteriormente na cadeia